
1 
 

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ  

«РЯЗАНСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРОТЕХНОЛОГИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ИМЕНИ П.А. КОСТЫЧЕВА» 

 
МЕЩЕРСКИЙ ФИЛИАЛ  

ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО 
НАУЧНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ 

ИНСТИТУТ ГИДРОТЕХНИКИ И МЕЛИОРАЦИИ ИМ. А.Н. КОСТЯКОВА» 
 

УЧРЕЖДЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ «БРЕСТСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ ТЕХНИЧЕСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ» 

 
КЫРГЫЗСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 

ИМЕНИ К.И. СКРЯБИНА 
 
 
 

КОМПЛЕКСНЫЙ ПОДХОД К НАУЧНО-

ТЕХНИЧЕСКОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ 

СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 декабря 2020 года 
[...]
выделено около 1,5 млрд. рублей. Новые инженерные сети прокладывались вместо наиболее 

изношенных. Строительство объектов водоснабжения ведется и по нацпроекту «Экология». 

С 2015 года за счет края и муниципалитетов в регионе обновлено более 3,7 тыс. км 

водопроводных сетей. 

 

Таблица 3 – Сооружения систем водоснабжения 

Скважины Водонапорные башни Резервуары 

Количество, штук 
Количество, 

штук 
Емкость, м

3
 

Количество, 

штук 
Емкость, м

3
 

140 81 1 606 9 10 475 

 

В рамках нацпроекта «Экология» реализуется региональный проект «Качество 

питьевой воды». Его цель – обеспечение населения качественной питьевой водой из систем 

централизованного водоснабжения, обеспеченность городов и станиц Кубани 

централизованным водоснабжением должна составить 94,5 процента, по отношению 

к другим регионам России это высокий показатель, целевой показатель к 2024 году должен 

составить 96,5 процента.  

Для выполнения поставленных задач в срок до 2024 года из федерального бюджета 

будет выделено 2,6 млрд. рублей. 

Проект «Чистая вода» рассчитан на очистку подаваемой воды, учитывающий такой 

показатель, как экономическая целесообразность. Там, где можно организовать 

от действующей станции очистки воды транспортировку по новым водоводам 

до потребителя без бурения скважин, без особого удорожания, принимая эти решения 

выполняем главную задачу – доставить людям качественную воду в том или ином 

населенном пункте. 

 

Литература 

 

1. Состояние системы водоснабжения. – Режим доступа: http://www.admin-tih.ru/o-

rayone/ 

2. Соловьева, И.А. Использование вод поверхностных источников в целях 

водоснабжения в ст. Динской Краснодарского края/ И.А. Соловьева, В.И Орехова // Сборник 

статей по материалам 73-й научно-практической конференции студентов по итогам НИР 

за 2017 год. – 2018. – С. 272-274. 

3. Терещенко, С.И. Проблемы благоустройства припляжных территорий пос. Бухта 

Инал Туапсинского района/ С.И Терещенко // Сборник статей по материалам Х 

Всероссийской конференции молодых ученых, посвященной 120-летию И. С. Косенко. –

2017. – С. 1166-1167. 

4. Чижевская, Н.А. Экологическое состояние Старотитаровского лимана/ 

Н.А. Чижевская // Сб.: Теория и практика современной аграрной науки : Сборник III 



71 
 

Национальной (Всероссийской) научной конференции с международным участием. – 2020. – 

С. 597-599. 

5. Чижевская, Н.А. Откачка из скважин и их назначения/ Н.А. Чижевская, 

В.А. Бабенко, В.И. Орехова // Научно-практические аспекты инновационного развития 

транспортных систем и инженерных сооружений : Материалы Международной студенческой 

научно-практической конференции. – 2020. – С. 417-421. 

6. Демьянов, С.И.  Стратегия экологического развития сельских населенных мест 

Краснодарского края / С.И. Демьянов, О.В. Тесленко, В.И. Орехова // Сб.: Инновационные 

решения для АПК : Материалы Международной студенческой научной конференции. В 4-х 

томах. – 2020. – С. 88. 

7. Гладущенко, Т.А. Эффективность работы инженерных коммуникаций 

Черноморской зоны Краснодарского края/ Т.А. Гладущенко, В.И. Орехова // Сб.: Горинские 

чтения. Наука молодых – инновационному развитию АПК : Материалы Международной 

студенческой научной конференции. – 2019. – С. 56-57. 

8. Гидротехнические сооружения: виды и классификация/ И.В. Шеремет, 

С.Н. Борычев, Д.В. Колошеин и др. // Сб.: Тенденции инженерно-технологического развития 

агропромышленного комплекса : Материалы Национальной научно-практической 

конференции. – 2018. – С. 365-369.   

 

УДК628.1:504.4.062 (571.122)  

 

ПРОБЛЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ ГОРОДА 

НИЖНЕВАРТОВСКА 

С.Н. Соколов
1
  

1
ФГБОУ ВО Нижневартовский ГУ, Нижневартовск 

Аннотация. Рассматривается система водоснабжения города Нижневартовска и ее 

проблемы. Централизованная система водоснабжения города обеспечивает питьевой водой 

практически всю территорию города. В качестве основного источника водоснабжения 

используется объединенный хозяйственно-питьевой и производственный водозабор на реке 

Вах. Главными проблемами водоснабжения являются: высокий износ сетей водоснабжения и 

насосного оборудования; увеличение гидравлических нагрузок за счѐт нового строительства; 

отсутствие станции обезжелезивания подземных вод; отсутствие проектов санитарно-

защитных зон водопроводных очистных сооружений; повышенные потери воды 

на собственные нужды станции при фильтрации и промывке; использование в технологии 

дезинфекции хлора; отсутствие регулирующей и низкое качество запорной арматуры; 

вторичное загрязнение и ухудшение качества воды вследствие внутренней коррозии 

металлических трубопроводов. 

Ключевые слова: система водоснабжения, Нижневартовск. водопроводные очистные 

сооружения. 

 

Summary. The article considers the water supply system of the city of Nizhnevartovsk and its 

problems. The centralized water supply system of the city provides drinking water to almost the 

entire territory of the city. The main source of water supply is the combined drinking and industrial 

water intake on the Vakh river. The main problems of water supply are: high wear of water supply 

networks and pumping equipment; increased hydraulic loads due to new construction; lack of 

underground water de-ironization station; lack of projects for sanitary protection zones of water 

treatment facilities; increased water losses for the station's own needs during filtration and flushing; 

use of chlorine in disinfection technology; lack of control and poor quality of shut-off valves; 

secondary contamination and deterioration of water quality due to internal corrosion of metal 

pipelines. 

Keywords: water supply system, Nizhnevartovsk. water treatment plants. 



72 
 

Город Нижневартовск находится на правом берегу реки Обь на востоке Ханты-

Мансийского автономного округа – Югры в южном направлении от озера Самотлор – 

крупнейшего нефтяного месторождения России [1]. 

Централизованная система водоснабжения охватывает практически всю территорию 

городской зоны, включая промышленные узлы, расположенные в черте города (рисунок 1). 

Общая площадь, обеспечиваемая централизованной системой водоснабжения, составляет 

4 643 Га. Протяженность водопроводных сетей  города составляет  440,1 км, протяженность 

водоводов – 145,02 км, протяженность уличной водопроводной сети – 294,9 км [2].  

В качестве основного источника водоснабжения Нижневартовска используется 

водозабор реки Вах, построенный в 1971 г. для обеспечения водой Самотлорского 

месторождения и города Нижневартовска. Производственная мощность водозабора 

составляет 144 тыс. м
3
/сутки [3]. По характеру водного режима река Вах и его притоки 

относятся к типу рек с весенне-летним половодьем и паводками в теплое время. Основная 

функция водозабора на момент введения его в эксплуатацию – это подача воды 

для технологических нужд нефтедобывающей промышленности (90%). В связи с 

изменением технологий добычи нефти необходимость в больших объемах воды отпала.  

Технологическая схема водоочистки определена в соответствии с классом источника 

водоснабжения, сценариями водопотребления населением и промышленностью 

Нижневартовска, существующими нормативно-правовыми документами, регулирующими 

отношения в сфере водоснабжения, а также действующими СанПиН [4].  

Очистка воды осуществляется водопроводными очистными сооружениями ВОС-1 

производительностью 20 тыс. м
3
/сутки и ВОС-2 производительностью 93 тыс. м

3
/сутки. 

Наличие на ВОС-2 четырех резервуаров чистой воды общей емкостью 40 тыс.м3 позволяет 

успешно сглаживать имеющуюся неравномерность потребления. Водопроводные очистные 

сооружения, расположены в северо-восточной части города, имеют обозначение "ВОС-2", 

включают в себя сооружения и оборудование для очистки технической воды, поставляемой 

с водозабора по центральным магистральным водоводам. Также на территории ВОС-2 

расположена насосная станция, качающая очищенную питьевую воду из резервуаров чистой 

воды в центральную распределительную сеть. Давление на входе в ВОС-2 составляет 

порядка 4,8 атм. Потеря давления при транспортировке воды от водозабора до ВОС-2, 

по центральным магистральным водоводам, составляет порядка 2 атм. Фактическая 

производительность водоочистных сооружений составляет практически 55 тыс. м
3
/сут. 

 

Водозабор 
на реке 
«Вах»

Техническая вода
Три водовода: D1=700 mm, 
D2=800 mm, D3=1000 mm

ВОС-2

Ю

ВЗ

С

Поселки «Дивный» 
и «Солнечный»

Река «Обь»

Новый микрорайон с 
малоэтажной 

застройкой

Центральная часть г. 
Нижневартовск

Поселок «Старый 
Вартовск»

 
Рисунок 1 – Структура системы водоснабжения города Нижневартовска 

 



73 
 

Подаваемая на сооружения вода насосной станцией II подъема направляется 

в вертикальный смеситель и контактную камеру. В контактную камеру (в исходную воду) 

вводятся необходимые для обработки воды реагенты (хлор, коагулянт, сода, полиакриламид, 

аммиак, перманганат калия, триполифосфат натрия, известь, угольная пульпа). Затем вода 

подается в камеры хлопьеобразования со взвешенным осадком, встроенные 

в горизонтальные отстойники. Далее вода поступает на скорые фильтры. Отфильтрованная 

вода вторично обеззараживается и направляется в резервуары чистой воды. 

Суточная неравномерность потребления питьевой воды минимальна в ночной период 

с 01.00 до 05.00 и усреднено составляет около 900 м
3
/ч. Максимальное потребление питьевой 

воды приходится на утренний период с 06.00 до 08.00 и усреднено составляет около 2 200 

м
3
/ч, также пик потребления наблюдается в вечернее время с 20.00 до 22.00 и усреднено 

составляет около 2200 м
3
/ч. Наиболее стабильное потребление, близкое к подачи 

технической воды на ВОС-2, наблюдается в дневное время с 09.00 до 18.00 и усреднено 

составляет около 1950 м
3
/ч.  

На водопроводных очистных сооружениях Нижневартовска в качестве основного 

реагента для очистки воды реки Вах используется сернокислый алюминий (СА), 

обеспечивающий достаточно стабильные показатели очищенной воды при невысоких 

эксплуатационных затратах. С 1990-х гг. на российском рынке получили распространение 

новые коагулянты – оксихлориды алюминия (ОХА), которые превосходят действующий 

коагулянт СА более широкой областью применения в интервале pH, возможностью 

использования при низких температурах воды, меньшими дозами при обработке и, 

соответственно, меньшими остаточными концентрациями алюминия в очищенной воде.  

На основании анализа опыта применения процессов коагуляции воды 

с использованием ОХА в других регионах РФ в МУП «Горводоканал» внедряется 

усовершенствованный способ концентрированного коагулирования, основанный 

на применении высокоградиентного перемешивания раствора коагулянта 

с вспомогательного потоком воды и сжатым воздухом. Эффективность использования 

коагулянта при этом повышается за счет суммарного воздействия нескольких факторов – 

концентрированного коагулирования, быстрого и полного смешения коагулянта с водой, 

создания тонкодисперсной водовоздушной смеси. При этом в смесительном узле создаются 

благоприятные условия для проведения последующей эффективной очистки природных вод. 

С 2016 г. в паводковый период вместо сернокислый алюминий используется ОХА 

(ЗАО «Сибресурс» г. Новосибирска), применяемые дозы 7-13 мг/л. который поставляется 

из Новосибирска в железнодорожных цистернах. Раствор 20% концентрации сливается в два 

бака-хранилища, из них по мере необходимости перекачивается в два расходных бака, где 

разбавляется до рабочей концентрации. Затем раствор рабочей концентрации химическими 

насосами X 50-32 (2 шт.) подается к дозаторам PROMAG, установленным на дозировочном 

столе, и далее к месту ввода в контактную камеру. 

Проблемы: 

1) повышенные потери воды на собственные нужды станции при фильтрации и 

промывке; 

2) отсутствие станции обезжелезивания подземных вод. 

3) отсутствие проектов санитарно-защитных зон ВОС-1, ВОС-2; 

4) высокий износ сетей водоснабжения составляет 37%, особенно в 3, 4, 6 

микрорайонах и в поселке Старый Вартовск, а также на улице Ханты-Мансийской; 

5) высокая степень износа насосного оборудования. 

6) увеличение гидравлических нагрузок за счѐт нового строительства; 

7) вторичное загрязнение и ухудшение качества воды вследствие внутренней 

коррозии металлических трубопроводов; 

8) использование в технологии дезинфекции хлора. 

9) отсутствие регулирующей и низкое качество запорной арматуры. 

 



74 
 

Литература 

 

1. Соколов, С.Н. История формирования города Нижневартовска/  // Северный регион: 

наука, образование, культура. – 2017. – № 2 (36). – С. 75-80. 

2. Горводоканал г. Нижневартовска. – Режим доступа:http://gorvod.ru/about/history 

3. Козелкова, Е.Н. Анализ химических показателей для геоэкологической оценки 

природных вод (на примере реки Вах)/ Е.Н. Козелкова, А.Ф. Васикова. – Режим доступа: 

https://www.sworld.com.ua/simpoz4/126.pdf  

4. СанПиН 2.1.4.1074– 01. «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды 

централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества». М., 2001. – 14 с. 

5. Гидротехнические сооружения: виды и классификация / И.В. Шеремет, 

С.Н. Борычев, Д.В. Колошеин и др. // Сб. Тенденции инженерно-технологического развития 

агропромышленного комплекса: Материалы Национальной научно-практической 

конференции, 2018. С. 365-369.   

6. Пыжов, В.С. Мировой и отечественный опыт мелиоративных мероприятий/ 

В.С. Пыжов, С.Н. Борычев, Д.В. Колошеин // Сб.: Научно-практические аспекты 

инновационного развития транспортных систем и инженерных сооружений: Материалы 

Международной студенческой научно-практической конференции. – 2020. – С. 395-401. 

 

УДК 631.453 

 

РОЛЬ ВОДОСНАБЖЕНИЯ ДЛЯ ЗДОРОВЬЯ ЧЕЛОВЕКА, ЭКОНОМИКИ И 

ЭКОЛОГИИ 
 

А.А. Стич 
1
, А.С. Улесов 

1
, Е.С. Цедрик 

1
, А.А. Гуцалова 

1
, С.В. Вихман 

2
  

1
 ФГАОУ ВО  Университет ИТМО, г. Санкт-Петербург 

2 
ФГБОУ ВО СПбГТИ (ТУ), г. Санкт-Петербург 

Аннотация. Вода – это важный критерий, как и для выживания человека, так и 

для экономического развития страны, она имеет фундаментальное значение для устойчивой 

экосистемы Земли, которая не функционирует без достаточного количества воды 

подходящего качества.  

Ключевые слова: вода, водоснабжение, здоровье человека, экономика, экология.  

 

Summary. Water is an important criterion, both for human survival and for the economic 

development of a country, it is fundamental for a sustainable Earth ecosystem that does not function 

without sufficient water of suitable quality. 

Keywords: water, water supply, human health, economics, ecology. 

 

В настоящее время остро стоит проблема рационального использования воды, 

водоснабжения в засушливые районы планеты, экологические воздействия 

загрязнителей воды так же оказывают неблагоприятный эффект [1]. 

Увеличенные сбросы неочищенных сточных вод в сочетании 

с сельскохозяйственными стоками и недостаточно очищенными промышленными сточными 

водами привели часто попадают в окружающую среду без очистки или недостаточной 

очистки, что приводит к серьезным последствиям для поверхностных вод и связанных 

с ними экосистем, а также экономической деятельности, в которой используются эти 

ресурсы – 4]. 

Однако помимо влияния промышленности на качество воды, не стоит забывать 

об изменении климата, оказывающее большое влияние на огромные части территории суши. 

Нехватка воды особенно важна в полузасушливых регионах Средиземноморья и в других 

https://www.sciencedirect.com/topics/earth-and-planetary-sciences/agricultural-runoff
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S2468584417300193#bib58
https://www.sciencedirect.com/topics/earth-and-planetary-sciences/semiarid-region


75 
 

регионах Земли, где спрос на воду приближается или даже превышает доступность 

воды. Две трети населения мира в настоящее время проживает в районах, испытывающих 

нехватку воды не менее одного месяца в году, а это означает, что около 500 миллионов 

человек проживают в районах, где потребление воды превышает водные ресурсы, 